
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alto Specializzazione
“GARIBALDI ”

Catania

DELIBERAZIONE N. 54 7 del ui G…. 2020

Oggetto: Revoca della Deliberazione n. 887 del 23 dicembre 2019.

Proposta N° 053 del >
. OC. ZDZO

STRUTTURA PROPONENTE
U.O.C. Affari Gcncrnli

Distruttore Il

Responsabilejel
Prucodimenlo Il Responsabile del Settore

W…\f 241/90;

Registrati:-neContnbile

Budget Anno Conto
*

Importo Aut.*
Budget Anno Conto * Importo ' Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luco Roccella)

Nei locali della sede legale dell‘Azienda,Piazza S. Maria di Gesù n. 5. Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,
numimzto con Decreto del Previdente della RegioneSiciliana n. I 96 del 04.04.2019

°°“ 1'3351510n23 del Segretario, doll…‘ ha adottato la seguente deliberazione

DviLssaMan': AntonianaLi Celzi



Il Direttore Amministrativo

Responsabile,ad interim, UOC Affari Generali

Premesso che, con deliberazione n. 57 del 26 gennaio 2017, questa Azienda ha proweduto alla

ricostituzione del Comitato Etico "Catania 2", alla luce delle indicazioni portate dal D.A. 1182/2015;

Che, con nota del 01/08/2019, il prof. Renato Bernardini, componente esterno in qualità di Farmacologo,

nonchè Presidente del Comitato, rassegnava le proprie dimissioni a seguito dell'incarico conferitogli dal

Ministero della Salute quale componente del C.d.A. dell'Agenzia Italiana del Farmaco;

Che, nel corso della seduta del 17 settembre 2019, il Comitato individuava il suo nuovo Presidente nella

persona del dr. Domenico Grimaldi, componenteesterno, quale Medico di Medicina Generale;

Che non nota prot, 706/C.E. del 18.12.2019 Il citato Presidente comunicava la decadenza, fra gli altri, del

secondo componente Farmacologo del Comitato, chiedendo di ”…pracedere alla nomina dei componenti

dichiarati decaduti ";

Visto il D. A. 1360 del 16 luglio 2013 (parzialmente modificato dal D.A. 1182/2015) che ai fini della

composizione dei Comitati rinvia espressamente al Decreto del Ministero della Salute 8 febbraio 2013;

Visto l'art. 2, comma 5 del suddetto D.M. a mente del quale, ai fini della regolare composizione, ". i

comitati etici devono comprendere..." - fra gli altri , almeno un farmacologo;

Considerato che a seguito della dichiarazione di decadenza citata, il Comitato Etico sarebbe rimasto

sprowisto di un componente necessario, atteso il contenuto della suddetta disposizione;

Che, pertanto: al fine di garantire la corretta composizione ed il regolare andamento delle attività del

Comitato e tenuto conto della scadenza dello stesso Comitato prevista per il mese di gennaio 2020, con

deliberazione n. 887 del 23 dicembre 2019, questa Azienda prowedeva, in via d'urgenza, alla sostituzione

del componente farmacologo , individuando a tal fine la dr.ssa Giuseppina Cantarella, professore

associato di Farmacologia BIO/14 presso l'università degli Studi di Catania , riservandosi, anche in

considerazione del periodo natalizio, di prowedere all’intesa con i Direttori Generali delle Altre aziende

costituenti il Comitato, giusta art. 3 del D.A. 1360/2013, finalizzata alla individuazione dei nuovi

componenti in sostituzione di quelli dichiarati decaduti;

che, con nota prot. n. 65 del 29 gennaio 2020, questa Azienda, ritenuta la priorità della figura

professionale del farmacologo "...per la prosecuzione dei lavori del Comitato..” , comunicava la citata

deliberazione, oltre che al competente Assessorato della Salute, ai Direttori Generali delle AA.SS.PP. di

Catania, Siracusa ed Enna, chiedendone la eventuale condivisione, ex art. 3, comma 2, del D.A. n…

1360/2013, ”...ne/le mare di procedere alla definitiva sostituzione degli altri componenti di cui… " alla nota

706/C,E. del 18.12.2019 (a firma del Presidente del Comitato), ”...previaconcertazione con le SS,LL. ”;



che, la citata richiesta di condivisione è stata positivamente riscontrata, con nota pec del 19 maggio 2020,

soltanto dal Direttore Generale dell‘ASP di Enna il quale ha rappresentato la ...piena condivisione della

indicazione e nomina della prof.ssa Giuseppina Cantarella“. Nessun riscontro è invece pervenuto dai

Direttori Generali delle AA.SS.PP. di Catania e Siracusa;

Vista la nota prot. SGS/CE. del 15 giugno 2020 con cui il Presidente del Comitato Etico, ha chiesto notizie

circa "...il compiuto perfezionamento della procedura di concerto…per la nomina del nuovo componente

farmaco/ago, di cui alla deliberazione n. 887 del 23.12.2019…";

Considerato che, in ragione del mancato riscontro da parte dei Direttori Generali delle ASP di Catania e

Siracusa, questa Azienda, senza entrare ulteriormente nel merito della procedura in questione, ritiene

opportuno provvedere alla riedizione della procedura di concerto di cui più sopra, provvedendo, in via

preliminare, alla revoca della deliberazione n. 887/2019;

Preso Atto, inoltre, della nota prot. 81468 del 30.12.2019, con cui l'Assessorato della Salute , nelle more

dei chiarimenti richiesti al Centro di Coordinamento Nazionale dei Comitati in vista della definitiva

applicazione delle previsioni di cui alla Legge 3/2018 , ha fornito indicazioni nel senso di procedere "…ad

una prorogadei Comitati Etici in scadenza per un periodo limitata di tempo...oppure al rinnovo dei Comitati

Etici in via di scadenza, in modo da ottemperareall’art. 2 comma 8 del Decreto dell'USfebbraio2013",-

Ritenuto di prowedere alle determinazioni relative, ove ricorrano i presupposti oggetto della suddetta nota

anche nel caso del Comitato Etico di questa Azienda, dopo la riunione con i Direttori Generali delle altre

aziende;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell‘odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendonointegralmente riportate etrascritte:

Prendere Atto della richiesta del Presidente del suddetto Comitato Etico CTZ, allocato presso questa

Azienda, giusta nota 365 del 15 giugno 2019;

Richiamata la richiesta di condivisione della nomina della prof.ssa Giuseppina Cantarella, a suo tempo

formulata da questa Azienda, con la nota prot. n. 65 del 29 gennaio 2020, nei confronti dei Direttori

generali delle AA.SS.PP. di Catania, Enna e Siracusa;

Prendere Atta della condivisione manifestata dal Direttore Generale dell'ASP di Enna con nota pec 19

maggio 2020;

Prendere Atto dell‘assenza di riscontro da parte dei Direttori generali delle AA.SS.PP. di Catania e di

Siracusa rispetto alla richiesta di condivisione citata;



Revocare, in conseguenza del suddettomancato riscontro, la deliberazione di questa Azienda n. 887 del 23
dicembre 2019;

Trasmettere copia del atto all'Assessorato della Salute, Dipartimento Regionale per la Pianificazione

Strategica » Servizio 7 — Farmaceutica, al Presidente del Comitato Etico Catania 2 ed alla Dr.ssa Giuseppina

Cantarella;

Riservare il celere svolgimento delle attività di concertazione fra i Direttori Generali delle Aziende, in ordine

a quanto oggetto della presente deliberazione;

Il Direttore Amministrativo
Responsabile,ad interim, del U.O.C. Affari Generali

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente prowedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa
dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

Prendere Atto della richiesta del Presidente del suddetto Comitato Etico CTZ, allocato presso questa

Azienda, giusta nota 365 del 15 giugno 2019;

Richiamata la richiesta di condivisione della nomina della prof.ssa Giuseppina Cantarella, a suo tempo
formulata da questa Azienda, con la nota prot. n. 65 del 29 gennaio 2020, nei confronti dei Direttori

generali delle AA.SS.PP. di Catania, Enna e Siracusa;

Prendere Atto della condivisione manifestata dal Direttore Generale dell'ASP di Enna con nota pec 19

maggio 2020;

Prendere Atto dell'assenza di riscontro da parte dei Direttori generali delle AA.SS.PP. di Catania e di

Siracusa rispetto alla richiesta di condivisione citata;

Revocare, in conseguenza del superiore mancato riscontro. la deliberazione di questa Azienda n. 887 del 23

dicembre 2019;



pertanto, la deliberazione di questa Azienda n. 887 del 23 dicembre 2019;

Trasmettere copia del atto all‘Assessorato della Salute, Dipartimento Regionale per la Pianificazione
Strategica — Servizio 7 - Farmaceutica, al Presidente del Comitato Etica Catania 2 ed alla Dr.ssa Giuseppina
Cantarella;

Riservare il celere svolgimento delle attività di concertazione fra i Direttori Generali delle Aziende, in ordine
a quanto oggetto della presente deliberazione;

' - Sanitario
: Giammanco)

Il Direttore Ammlnl rativo



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno
e ritirata il giorno

L‘addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal

al — ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall‘art. 53 LR… n.

30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
il Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

El immediatamente

El perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

EI a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale perla Sanità:

a. nota di approvazione prot, n. del

I:. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


